
Determinazione Dirigenziale n° 1057/2021 

SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP
Proposta n° 154/2021

OGGETTO: SECONDO CONTRATTO ESECUTIVO DELL'ACCORDO QUADRO DEL
SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE E ALLO SVILUPPO DEI SERVIZI
BIBLIOTECARI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA, TRA CUI IL CENTRO DI
DOCUMENTAZIONE/BIBLIOTECA SPECIALIZZATA PER BAMBINI E RAGAZZI DELLA
PROVINCIA E LE BIBLIOTECHE DEGLI ISTITUTI PENITENZIARI DI BRESCIA A
TEMPO LIBERO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. IMPEGNO DI SPESA E
APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO - CIG ACCORDO QUADRO 80793255E7 – CIG
DERIVATO 8809083D3F 

IL DIRETTORE
Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 e relativi allegati e la deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 13/10/2020 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei
Servizi Finanziari, del Settore Lavoro, Formazione e Pubblica Istruzione, del Settore della
Cultura e delle Politiche Sociali e del Settore del Turismo, Biblioteche e URP, a decorrere dal
13/10/2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con l'obiettivo operativo 024 Gestione della Rete
Bibliotecaria – SER. 24.002 “Promozione della lettura e azioni di informazione e formazione dei
servizi della RBB....omissis";
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2021-
2023 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 1777 del 05/12/2019 è stata indetta la procedura aperta sopra
soglia comunitaria ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016, per l’affidamento del
servizio in oggetto mediante sottoscrizione di un Accordo Quadro con un unico operatore
economico, ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni,
per la durata di due anni, individuato con applicazione del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del medesimo decreto;
con determinazione dirigenziale n. 486 del 21/04/2020 è stato aggiudicato definitivamente il
servizio in oggetto a TEMPO LIBERO Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede legale in

N.1057/2021

Documento firmato digitalmente



Brescia, Via XX Settembre n. 72 (C.F. e P.IVA 02891720175);
in data 08/07/2020 è stato stipulato l'Accordo Quadro registrato al Repertorio Particolare con il n.
62 del 09/07/2020;

Osservato che:
l'art. 4 dell'Accordo Quadro prevede che i contratti di appalto specifici/esecutivi potranno avere
dimensione ed importo variabile, di qualsiasi entità rispetto all'importo complessivo stimato per
l'Accordo;
con determinazione dirigenziale n. 876 del 17/07/2020 è stata impegnata la somma di €
56.640,00 (esente IVA, ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/72 e successive modifiche e dell'art.
14, comma 10, della l. 537/93) per il primo Contratto Esecutivo, della durata di 12 (dodici) mesi;

Ritenuto di aderire all'Accordo Quadro per l'erogazione del servizio con la sottoscrizione del secondo
Contratto esecutivo, per una durata di 12 (dodici) mesi, per una spesa complessiva di € 56.640,00 (
esente IVA, ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/72, e successive modifiche e dell'art. 14, comma 10,
della L. 537/93);
Dato atto che, la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore
Turismo, Bibloteche e URP, svolgerà le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi
dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016;
Rilevato che il CIG dell'Accordo Quadro è 80793255E7 ed il CIG derivato per il Contratto esecutivo è
8809083D3F;
Considerato che è necessario procedere all'impegno della spesa sopra indicata;
Richiamati:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari;
l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di aderire, per le motivazione espresse in premessa, all'Accordo Quadro stipulato il 08/07/2020 e
procedere alla sottoscrizione del secondo Contratto esecutivo con TEMPO LIBERO Società
Cooperativa Sociale ONLUS, con sede legale in Brescia, Via XX Settembre n. 72 (C.F. e P.IVA
02891720175), per il servizio in oggetto, per complessivi 12 mesi a fronte di un importo di €
56.640,00 (esente IVA, ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/72, e successive modifiche e
dell'art. 14, comma 10, della L. 537/93);

1.

di impegnare la spesa di € 56.640,00 come di seguito specificato:2.

€ 23.600,00 alla Missione 05, Programma 02, Capitolo 9000322 Esercizio 2021
€ 33.040,00 alla Missione 05, Programma 02, Capitolo 1000427 Esercizio 2022

del Bilancio di Previsione Pluriennale 2021/2023 - SER. 24.002;
di dare atto che suddetta somma è esigibile per € 23.600,00 nell'anno 2021, per € 33.040,003.

N.1057/2021

Documento firmato digitalmente



nell'anno 2022;

di approvare lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e l'affidatario,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4.

di dare atto che, la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore
Turismo, Bibloteche e URP, svolgerà le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai
sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

5.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto.

6.

Brescia, lì 14-07-2021 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1057/2021

Documento firmato digitalmente


